
1 
 

 

JAUNIEGUVUMI / aprīlis - jūlijs, 2022 

 

        
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

TIESĪBU ZINĀTNE. PROFESIONĀLĀ LITERATŪRA 
 

ADMINISTRATĪVĀ PROCESA LIKUMS. 7. izdevums 
Izdevumā publicēto normatīvo aktu tekstu redakcijas sagatavotas ar 
grozījumiem, kas izsludināti līdz 2022. gada 25. janvārim.  Likuma 
normu ērtākai izmantošanai grāmatā ietverts Administratīvā procesa 
likuma pantu rādītājs. 
 

KRIMINĀLPROCESA LIKUMS. 16. izdevums  
Grāmatā publicētā Kriminālprocesa likuma redakcija sagatavota ar 
grozījumiem, kas izsludināti līdz 2022. gada 15. februārim. Pielikumā 
iekļauts Latvijas Republikas Valdības noteikto minimālo mēnešalgu 
apmērs (no 01.04.1991.) un Kriminālprocesa likuma pantu rādītājs. 
 

Krastiņš U.    KRIMINĀLLIKUMA KOMENTĀRI 
Trešais papildinātais krimināllikuma komentāru izdevums aptver 
Krimināllikuma Sevišķās daļas pirmo desmit nodaļu normas. Grāmata 
paredzēta gan krimināltiesību normu piemērotājiem un jurisprudences 
studentiem, gan ikvienam, kuru interesē krimināltiesību nozare. 
 

Galeoti M.    VORI: KRIEVIJAS SUPERMAFIJA 
Grāmata sniedz lasītājam iespēju ielūkoties Krievijas ēnu pasaules 
vēsturē. Autors parāda, kā organizētā noziedzība no impēriskās 
Krievijas laikiem, cauri Staļina GULAG nometņu sistēmai līdz pat 
jaunajam likumpārkāpēju slānim, kas plaukst mūsdienās, ir 
iesakņojusies valsts finansiālajās un politiskajās struktūrās. 
 

Rusanovs E.   JAUTĀJUMA "...A, KAD JŪS LABĀK ATCERĒJĀTIES?" 
ANALĪZE 
Lasītājiem tiek piedāvāts aplūkot liecinošajām personām uzdodamo 
jautājumu problemātikas aspektus un tendences, sniedzot ieskatu gan 
tiesību doktrīnas atziņās, gan arī Latvijas un Rietumeiropas 
normatīvajos aktos un tiesu praksē.  
 
 

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/book.aspx?id=170241&ident=1201205
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/book.aspx?id=169459&ident=1200424


2 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

KURZEMES UN ZEMGALES HERCOGISTES PILSĒTU POLICIJAS NOLIKUMI 
16.-18. GADSIMTĀ 
Izdevums veltīts policijas nolikumiem, kas agrajos jaunajos laikos 
regulēja pilsētu pašpārvaldi, nodrošināja tiesisko un sociālo kārtību, 
līdz vissīkākajām detaļām reglamentēja dažādas pilsētnieku 
saimnieciskās un sabiedriskās dzīves jomas, kā arī ikviena indivīda 
uzvedības normas. 
 

BLACKSTONE'S HANDBOOK FOR POLICING STUDENTS 2022  
Visaptveroša rokasgrāmata policijas studentiem dažādu policijas 
darbības virzienus iepazīšanai. Katrā tēmā ietverta teorija, diskusijas un 
prakse, palīdzot vienlaikus attīstīt kā analītiskās, tā problēmu 
risināšanas prasmes. 
 

Wright M., Kilgallon M.   BEHAVIOURAL SKILLS FOR EFFECTIVE POLICING 
Grāmatā uzsvars tiek likts uz prasmēm, kas nodrošina uz cilvēku vērstu 
pieeju policijas darbā. Tā kā uzvedības prasmes ir būtisks elements gan 
efektīvam darbam, gan profesionālajai attīstībai, grāmata ir piemērota 
gan visu līmeņu policijas darbiniekiem, gan pasniedzējiem un 
studentiem.  
 

Nathan Ch.    THE ETHICS OF UNDERCOVER POLICING  
Grāmatā aplūkoti ētikas jautājumi, kas saistīti ar policijas slepeno 
darbību. Piemēram, vai nozieguma atklāšanā var attaisnot visu 
līdzekļu izmantošanu, kādas ir ētiskās problēmas saistībā ar slepenām 
darbībām, iefiltrēšanos u.c.  
 

Emsley C.    A SHORT HISTORY OF POLICE AND POLICING 
Autors aplūko policijas darba formu evolūciju. Izzināma struktūru, 
personu un amatpersonu loma vēsturiskajā attīstībā dažādās 
sabiedrībās - senajā Ēģiptē, Ķīnā un ASV, Eiropā un Eiropas kolonijās. 
Pētīta policijas darbības idejas attīstība un reālā īstenošana.  
 

Charles L.    WHEN THE SHOOTING STOPPED: CRISIS NEGOTIATION 
AND CRITICAL INCIDENT CHANGE 
Autors raksta par galvenajiem komunikācijas procesiem krīzes 
situācijās, kurās nozīmīgs ir  policista un likuma pārkāpēja sarunu 
process, jēgpilnas diskusijas veidošana. Lasītāji var iepazīt reālas krīzes 
situācijas, piemēram, skolā ķīlnieku atbrīvošanas sarunas. 
 

Brandon L.    COMMUNITY CONSCIOUS POLICING: A GUIDE FOR PEOPLE'S 
JUSTICE AND LAW ENFORCEMENT SOLUTIONS 
Grāmatā aplūkoti jautājumi, kas skar sabiedrības uzticēšanās 
atjaunošanu Ziemeļamerikas tiesībaizsardzības sistēmai. Autors 
piedāvā risinājumus, kā radīt sistēmiskas izmaiņas cīņā pret netaisnību, 
kuras pamatā bijusi vardarbība, rasu profilēšana un nesaskaņas starp 
policiju un kopienām. 

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/book.aspx?id=169449&ident=1200414
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/book.aspx?id=169449&ident=1200414


3 
 

  
 

Blumberg D. M.     THE POWER MANUAL 
Grāmatā tiek piedāvātas praktiskas, uz pētniecību balstītas metodes, 
lai palīdzētu visiem tiesībaizsardzības iestāžu darbiniekiem uzlabot 
savu labsajūtu, stiprināt ētiskās saistības un palielināt noturību gan 
darba vidē, gan ārpus tās. 
 

Slatkin A.  COMMUNICATION IN CRISIS AND HOSTAGE NEGOTIATIONS  
Izdevumā aprakstīta tiesībaizsardzības iestāžu un neatliekamās 
palīdzības dienestu darbinieku rīcība, saskaroties ar cilvēkiem krīzes 
situācijās. Grāmatā uzsvars tiek likts uz pieejām, stratēģijām, un spēju 
sarežģītos apstākļos efektīvi virzīt sarunas gaitu visu iesaistīto personu 
interesēs.    
 

Williams E., Squires P.    RETHINKING KNIFE CRIME : POLICING, 
VIOLENCE AND MORAL PANIC? 
Mācību grāmatā noziegumi ar nazi tiek aplūkoti globālā un vēsturiskā 
kontekstā, kā arī tiek izskatīti dažādi noziedzības modeļi. Autori analizē 
mūsdienu nažu noziedzības “epidēmijas” cēloņus, lai piedāvātu jaunas, 
alternatīvas reaģēšanas stratēģijas.  
 

Rugaas T.    MY DOG PULLS - WHAT DO I DO? 
Grāmatā iepazīstama autores izstrādātā ātrā un vienkāršā metode, kā 
apmācīt jebkura vecuma, izmēra vai šķirnes suni mierīgi staigāt pie 
vaļīgas pavadas. Humānā pieeja ir balstīta uz izpratni par to, kāpēc suņi 
velk pavadu un kā strādāt, lai pārvarētu problēmu.  
 

Rugaas T.     BARKING, THE SOUND OF A LANGUAGE (DOGWISE 
TRAINING MANUAL) 
Autore, kas ir labi pazīstama ar savu darbu suņu nomierināšanas 
signālu identificēšanā un izmantošanā, šajā suņu apmācības 
rokasgrāmatā pievērš uzmanību riešanas uzvedības izpratnei un 
pārvaldībai. 
 

Gerritsen R.     K9 EXPLOSIVE AND MINE DETECTION: A MANUAL FOR 
TRAINING AND OPERATIONS  
Visaptverošs ceļvedis, kurā var uzzināt, kā apmācīt suni atklāt 
sprādzienbīstamas vielas un brīdināt par tām, kā veikt operatīvu 
pārmeklēšanu ēkās, transportlīdzekļos, kuģos un lidmašīnās un kā 
apmācīt suni specializētam mīnu noteikšanas darbam. 
 

Osterkamp T.    DETECTOR DOGS AND SCENT MOVEMENT: HOW 
WEATHER, TERRAIN, AND VEGETATION INFLUENCE SEARCH 
STRATEGIES 
Grāmatā galvenā uzmanība tiek pievērsta smaržas dinamikas īpašībām 
un tam, kā vējš ietekmē to kustību. Tiek analizēta laikapstākļu, 
apkārtnes reljefa un veģetācijas ietekme uz meklēšanas stratēģiju.  
 



4 
 

 

 

 
Orthmann C.    CRIMINAL INVESTIGATION 
Grāmatā līdzās jau zināmām metodēm sīki izklāstītas jaunākās 
inovācijas izmeklēšanas tehnoloģijā un zinātnē mūsdienās. 
Autori demonstrē paņēmienus un praktiskus pielietojumus, 
izmantojot saistošu, lasītājam  draudzīgu pasniegšanas veidu. 
 

 

                                          

 
 
 
 

PSIHOLOĢIJA 
 

Frankls V. E.    ...TOMĒR TEIKT DZĪVEI JĀ 
Autors, balstoties uz savu pieredzi Aušvicas koncentrācijas 
nometnē un pētot gan savas, gan citu ieslodzīto reakcijas uz 
šausminošajiem apstākļiem, dalās ar secinājumiem, kā saglabāt 
cilvēcību, rast sevī spēku palīdzēt citiem un saredzēt dzīvei jēgu.  
 

Hīters G.    KO DARĪT AR BAILĒM? 
Grāmatā tiek aplūkoti daudzi būtiski jautājumi par bailēm. Kā bailes 
ietekmē mūsu domas, emocijas un rīcību? Kā bailes sargā no 
briesmām, palīdz mācīties no kļūdām un attīstīties? Kuras bailes ir 
pamatotas, bet kuras neļauj skaidri domāt un padara mūs par 
manipulāciju objektiem? Kā varam kļūt noturīgāki pret informāciju, 
kuras mērķis ir vairot bailes?  
 

Pinkola Estesa K.    SIEVIETES, KURAS SKRIEN AR VILKIEM 
Autore grāmatā atklāj, kā sievietēm atjaunot saikni ar savu dabisko 
būtību un atgūt pirmatnējo spēku, ko aplamas kultūras normas un 
vērtību sistēmas ir apspiedušas tik ilgi, ka mūsdienās sieviete biežāk 
jūtas pazudusi, apdraudēta un vāja, nevis iekšējas pārliecības un 
drosmes iedvesmota.    
 

Vardecka B.    SIEVIŠĶAIS NARCISMS 
Grāmatā saprotami un viegli uztverami aprakstīts, kā sievietes, kas 
cīnās ar stabila pašvērtējuma trūkumu, svārstīgu pašuztveri, 
šaubām un nedrošību, var atbrīvoties no ciešanām un dzīvot 
piepildītu dzīvi. 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PAŠIZGLĪTĪBAI 
 

Caune A.    NOTIKUMI RĪGĀ PIRMS 100 GADIEM 
Grāmatā stāstīts par notikumiem Rīgas pilsētā laika posmā no 1900. 
līdz 1921. gadam. Attēli ņemti no grāmatas autora ilgos gados 
vāktās pastkaršu kolekcijas, un tie ir nozīmīgi sava laikmeta vizuālie 
dokumenti. Pastkartēm piemeklēts avīzēs atrodams notikumu 
apraksts.  
 

Rislaki J.    STARP DZĪVĪBU UN NĀVI 
Autors, pētīdams Somijas un Latvijas arhīvus, šķetina sarežģīto, 
izdomas un viltību pilno, daudzveidīgo un neparedzami globālo 
spiegošanas pasauli. Grāmata sniedz padziļinātu ieskatu ārkārtīgi 
sarežģītajā un daudzšķautnainajā pagrīdes karā Baltijas reģionā, kas 
notika starp padomju un Rietumu specdienestiem. 
 

Heidžeski N. Dž.    LIELĀ JOGAS ROKASGRĀMATA 
Bagātīgi ilustrētā rokasgrāmata palīdz izzināt labas jogas prakses 
pamatus un ir piemērota kā iesācējiem, tā pieredzējušiem jogas 
speciālistiem. Grāmatā ir visa nepieciešamā informācija, lai uzsāktu 
jogas praksi un uzzinātu, kā veicināt fleksibilitāti, stiept un stiprināt 
muskuļus, stimulēt asinsriti, uzlabot stāju, līdzsvaru u.c. 
 

Kalaniti P.    KAD ELPA PĀRTOP PAR GAISU 
Savā grāmatā tās autors atklāj, kā viņš no ārsta pārtapa par 
pacientu. Ārsts stāsta par savu dzīvi pirms slimības, profesijas izvēli, 
dzīves jēgas un savas sūtības meklējumiem, par ārsta darbu un 
ētiku un cīņu ar savu slimību. 
 

Kraģis I.    ORATORA MEISTARĪBA 
Grāmata ir noderīga visiem interesentiem, kas vēlas pilnveidot savu 
lietpratību, uzstājoties auditorijas priekšā, ietekmējot cilvēkus ar 
iedarbīgas runas palīdzību un apgūstot prasmi veidot labvēlīgas un 
ilgstošas starppersonu attiecības. 
 
 

Kristapsone S.    STATISTISKĀS ANALĪZES METODES PĒTĪJUMĀ 
Grāmata paredzēta dažādu līmeņu studiju programmu studentiem 
un speciālistiem, lai atkārtotu (vai arī mācītos no jauna) zinātniskā 
pētījumā pielietojamo statistisko metožu teorētiskās nostādnes un 
šo metožu praktisko risinājumu. Grāmata sniedz pētījuma hipotēžu 
pierādīšanai pielietojamo statistisko metožu teorētisko 
skaidrojumu, papildinot apskatītās metodes ar praktisku piemēru 
risinājumiem. 
 



6 
 

 

 

 

 
 

PĒTNIECĪBA: TEORIJA UN PRAKSE 
Kolektīvajā monogrāfijā atspoguļota mūsdienu pētniecības 
darba sistēma no pētījuma pamatstratēģijas un dizaina izvēles 
līdz pētījuma rezultātu izplatīšanai. Tās uzdevums ir kalpot par 
rokasgrāmatu visiem, kuri vēlas mūsdienīgi veikt un noformēt 
savu pētījumu.  
 
Purēns V.    KĀ ATTĪSTĪT KOMPETENCI 
Rokasgrāmata skolotājiem, kura tapusi, autoram darbojoties 
jauno mācību priekšmetu standartu izstrādes procesā un 
apkopojot atziņas, kas varētu detalizētāk skaidrot, papildināt 
un bagātināt oficiālo piedāvājumu, rosināt skolotājus 
gatavoties radošam darbam, kā arī akcentēt piemirsto. 
 
Ruka E.    PARADĪZE IR TIKAI VIETA UZ ZEMES 
Grāmatā autores personiskie ceļojumu iespaidi sapludināti ar 
ieskatu kultūrvēsturē un dažādās reliģijās, veidojot 
koncentrētu, dinamisku un emocionālu vēstījumu par cilvēces 
daudzveidību, aicinot sajust skaisto, labo un īsto, kas mums ir 
dots uz Zemes. 
 
Šmitiņa A.    TAVI LEDLAUŽI  
Krājumā ietvertas spēles, kuras aktivizē un uzmundrina grupu, 
veicina savstarpēju iepazīšanos un saliedēšanos, mazina 
barjeras starp cilvēkiem, kā arī palīdz iegūt atgriezenisko saiti 
par sevi vai piedzīvoto nodarbībās. Krājums domāts visiem, kuri 
strādā izglītības jomā - pedagogiem, jaunatnes lietu 
speciālistiem, grupu treneriem, vadītājiem.  
 
Venks G.    SMADZENES UN PĀRTIKA 
Autors, izskaidrojot lasītājam smadzeņu darbību, sniedz īsu, 
saturīgu un aizraujošu ieskatu par to, kā vielas, ko uzņemam ar 
pārtiku, garšvielām, alkoholu, pārtikas piedevām un 
medikamentiem, ietekmē smadzenes un to, kā cilvēks domā un 
jūtas.  

 


